
 
 
 
 

Comune di Novedrate 
Provincia di Como  

 
ORDINANZA N° 4  Li, 18/02/2026 
 
 
OGGETTO: DISCIPLINA CIRCOLAZIONE STRADALE GIORNO 21 FEBBRAIO 

2026 PER SFILATA DI CARNEVALE.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 
 
PREMESSO che la Comunità Pastorale San Paolo della Serenza avente sede a Figino Serenza (CO) 
in via S. Materno, civico 1, dovrà effettuare la sfilata di Carnevale senza alcun carro allegorico il 
giorno Sabato 21 Febbraio 2026 nel territorio del Comune di Novedrate a partire dalle ore 14:30; 
VISTA la richiesta di emissione Ordinanza presentata a mezzo e-mail da Don Riccardo Borgonovo 
in data 7 Febbraio 2026 prot. nr. E/0000746/2026, per conto della Comunità Pastorale San Paolo 
della Serenza in relazione all’emissione di idonei provvedimenti per la regolamentazione della 
circolazione stradale con punto di partenza e arrivo presso l’oratorio San Giovanni Bosco di 
Novedrate. 
CONSIDERATO che per motivi di sicurezza stradale è opportuno adottare idoneo provvedimento 
per la regolazione della circolazione stradale, 
ATTESO che saranno interessate dalla sfilata di Carnevale le seguenti vie: via San Giovanni Bosco, 
via Isimbardi, via Europa Unita, via Fratelli Kennedy, attraversamento semaforico di via Cesare 
Cantù, accesso al percorso pedonale in via Mariano, via Mariano, attraversamento di via 
Isimbardi/via Como, Piazza Umberto I, via Taverna, via Isimbardi;       
RITENUTO di adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i pericoli per i 
partecipanti alla manifestazione e per la circolazione; 
VISTO gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 30 Aprile 1992 n. 285, Nuovo Codice della Strada, e successive 
modifiche; 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;  
DATO atto che è stata omessa la comunicazione di avvio di procedimento, in quanto non 
necessaria, tenuto conto della ristrettezza dei tempi intercorrenti fra la data di presentazione della 
domanda e la data di completamento dell’istruttoria, nonché del fatto che il provvedimento 
recepisce integralmente quanto richiesto nella domanda. 
 

ORDINA 
SABATO 21 FEBBRAIO 2026  

DALLE ORE 14:30 E FINO A CESSATE ESIGENZE I SEGUENTI PROVVEDIMENTI: 
� la sospensione temporanea della circolazione stradale per tutte le categorie di veicoli, per la 

durata strettamente necessaria al transito del corteo dei gruppi mascherati lungo il seguente 
itinerario: 
Partenza dall’Oratorio San Giovanni Bosco,  
Via Isimbardi,  
Via Europa Unita,  
Via Fratelli Kennedy,  
attraversamento semaforico di Via Cesare Cantù,  



accesso al percorso pedonale in Via Mariano,  
Via Mariano,  
attraversamento di Via Isimbardi/Via Como,  
Piazza Umberto I,  
Via Taverna,  
Via Isimbardi  
Ritorno in Via San Giovanni Bosco presso Oratorio. 
 

• i minori che partecipano alla sfilata dovranno essere adeguatamente sorvegliati da genitori o 
accompagnatori adulti, durante tutta la sfilata; 

• il personale dell’organizzazione dovrà vigilare affinché le persone che seguono la sfilata 
rispettino il percorso dell’itinerario prestabilito;  

• il rispetto della disposizione di cui all’art. 151 del Regolamento di P.S., che fa divieto di portare 
armi e strumenti atti ad offendere, di gettare materie imbrattanti o pericolose e di molestare le 
persone;  

• divieto, salvo specifica autorizzazione dell’Autorità competente, di accendere fuochi, falò o di 
fare uso di fiamme libere nel corso della manifestazione, nonché di sparare con armi da fuoco, 
lanciare razzi o petardi, accendere fuochi d’artificio e in genere di effettuare esplosioni od 
accensioni pericolose salvo apposita autorizzazione dell’Autorità competente.  

• divieto di accendere fiamme libere, tenuto conto dell’infiammabilità dei materiali normalmente 
usati per gli addobbi e i costumi;  

• durante la sfilata non dovranno essere consentiti giochi, corse, intrattenimenti o azioni in 
genere che possano costituire pericolo per la pubblica incolumità; 

• deroga all’obbligo di circolare lungo il marciapiede o lungo gli spazi predisposti, come previsto 
dalle norme dell’art. 190 del Codice della Strada sul comportamento dei pedoni, per i 
partecipanti alla sfilata di Carnevale, lungo il citato percorso; 

• gli organizzatori dovranno provvedere a segnalare adeguatamente il corteo, dovranno essere 
inoltre adottate le opportune cautele per consentire lo svolgimento in sicurezza della sfilata.  

SUPPORTO DEL VOLONTARIATO 
Considerato che gli eventi in oggetto generano situazioni di criticità, con particolare riferimento agli 
effetti sulla gestione della viabilità cittadina, interessando rilevanti tratti stradali del centro urbano, 
si ritiene opportuno avvalersi del supporto del personale appartenente alle Organizzazioni di 
Volontariato (OdV) ANC di Figino Serenza, che verrà impiegato in attività di informazione alla 
popolazione, nonché di presidio nei pressi dei punti critici del territorio interessato. 
 

PREDISPOSIZIONE E ALLOCAZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE 
L’Ufficio Tecnico LLPP e manutenzioni è incaricato di apporre apposita segnaletica provvisoria con 
un anticipo di 48 ore in relazione all’evento;  

PUBBLICITA' 
La presente Ordinanza, viene resa nota al pubblico mediante: allocazione della segnaletica 
regolamentare e di transennatura; pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on line, pubblicazione 
sul sito web del Comune e comunicazione all’U.R.P.; qualunque altra forma di pubblicità non in 
contrasto con le vigenti norme di Legge. 

VIGILANZA 
I Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti nonché gli appartenenti alle Forze di Polizia, di cui all’art. 12 c. 
1 del D.Lgs. nr. 285/1992, sono incaricati dei controlli per il rispetto dei provvedimenti contenuti 
nella presente Ordinanza. 

AVVERTE 
• che il Sindaco o suo Delegato può sospendere temporaneamente la sfilata per ragioni di ordine 

pubblico o nell’interesse della viabilità o provvedere all’istituzione delle ulteriori modifiche alla 
circolazione stradale, che verranno ritenute necessarie lungo il citato percorso della sfilata di 
Carnevale; 

• che la Comunità pastorale San Paolo della Serenza destinataria del presente atto rimane unica 
responsabile per eventuali danni alle persone e cose che si dovessero verificare a causa delle 
modifiche alla circolazione veicolare, delle limitazioni e delle deviazioni di itinerario stradale o 
per l’inosservanza delle prescrizioni imposte dalla presente Ordinanza; 



• che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
competente per territorio, secondo le modalità di cui agli artt. 4 e 29 del D.Lgs. 2 Luglio 2010 
n. 104 e successive modifiche ed integrazioni, entro 60 (sessanta) giorni dalla data di notifica 
della presente; 

• che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai 
sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24 Novembre 1971, n. 1199, entro 120 
(centoventi) giorni dalla data di notifica della presente; 

• che avverso il presente provvedimento, in relazione all’articolo 37, comma 3 del D.Lgs. n. 
285/1992, sempre nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi ne abbia 
interesse, contro l’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al 
Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’articolo 74 D.P.R. n. 495/1992. 

 
A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni, si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini della presente 
ordinanza è il Responsabile Area Vigilanza; 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’articolo 24 
del D.Lgs 7 Marzo 2005, n. 82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Novedrate, ai sensi dell’articolo 22 del D.Lgs. 82/2005); 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada nonché 
dalla normativa vigente in materia. 

DISPONE 
 

che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Novedrate tramite 
l’Ufficio Messi Notificatori e di darne adeguata pubblicità nelle forme e nei termini di legge, nonché 
nei consueti modi di diffusione e che sia trasmesso in copia, ciascuno per la propria competenza e 
opportuna conoscenza a: 
 
• Ufficio Tecnico LLPP e manutenzioni; 
• Comando Stazione Arma Carabinieri di Cantù; 
• AREU Como; 
• Comando Vigili del Fuoco di Cantù;   
• Associazione Nazionale Carabinieri (ANC) Figino Serenza; 
• ASF Autolinee; 
• SOREU dei Laghi. 
 
 
 
 
  
  
 
 
 Il Responsabile dell’Area Vigilanza  

   Dott. Serafino Grassi   
                                                                     
                                                                                                            Documento informatico firmato digitalmente  
                                                                                                             ai sensi del Dlgs 82/2005 e norme collegate 


